---

<sup>2</sup> Nel ms. *quos*.

<sup>3</sup> Nel ms. *que*.

naturali, hoc est XXIV horis, in ista civitate Diche. Posito itaque summario intellectu capituli, accedamus ad expositionem textus.

[I]n *sulla 'stremità etc.* Hic auctor, continuando suum poema cum materia precedentis capituli, subicit quod, cum ipse et Virgilius perexissent et moti fuissent a parte sinistra, pervenerunt ad unum locum qui terminatus erat et circumdatus uno circuito lapidum in forma rotunda, et subicit quod ibi erat oribilior pena et graviora tormenta quam in aliis circulis.

**Et quivi, per l'oribile soperchio**

**del puzzo che 'l profundo abisso gitta,**

**ci racostammo, dritto, ad un coperchio.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod, procedentes per profundam civitatem Diche, in qua est abissus infernalis, in qua erat oribilis fetor, pervenerunt et adhererunt uni choperchio predictarum archarum hereticorum.

**D'un grande avello, e vidi una scripta**

**che dicea: "Anastagio papa guardo,**

**lo qual traxe Fortin de la via dritta".** Hic subicit auctor quod dictum coperchium ad quem adhererant super uno magno sepulcro seu archa hereticorum super qua scriptum erat: "*Anastagio papa guardo*", hoc est in hoc sepulcro cruciatur Anastasius papa cum hereticis, quem Fortinus fecit declinare in errorem heretici et relinquere fidem catholicam. Circa cuius declarationem est sciendum quod Fortinus fuit quidam hereticus qui multa scripsit contra fidem catholicam, et inter cetera scripsit in Christo unam naturam solam esse et fuisse hominem purum et quod incepit esse a Beata Maria, et in tali opinione perseveravit. Erat enim familiaris dicti pape Anastagii, quem deduxit in dictum errorem, ex quo depositus fuit a dignitate papali, et ideo ponit auctor eum vidisse cruciari in societate cum hereticis, in quadam magna archa.

**«Lo nostro scendere conviene esser tardo,**

**sicchè s'ansi prima un pocho il senso**

**al tristo fiato; e puo' non fi' riguardo».** Hic subicit auctor quod Virgilius sibi dixit: «Nostrum iter debet fieri cum tarditate, quia ibi est fetor ita magnus exiens ex infernali abisso, qui corumperet omnem sensum ex veloci et improvise introitu», et ideo dicit Philosophus in libro *De Sensu et sensato* quod “Excelentia in sensibilibus corumpit sensum”<sup>4</sup>, et ideo Virgilius providit quod melius erat paulatim intrare dictum gironem quam subito vel ex improvise, quia eundo paulatim magis asuefaceret se dicto fetori et non ita eos gravaret; et subicit quod Virgilius dixit: «Habita tali provisione poterimus absque corruptione fetoris nostrum iter ingredi».

**Cossì el maestro; et io: «Alcun compenso»,**

**dissi lui, «trova che 'l tempo non passi**

**perduto». Et elgli: «Vedi c'a ciò penso».** Hic subicit quod Virgilius docuerat eum intrare civitatem Diche facta supradicta compensatione itineris propter dictum fetorem, ne tempus transiens inrecuperabile perderetur; et subicit quod, hiis dictis, videns Virgilius quod auctor festinabat ad iter (eo quod in magno cogitamine erat quia cupiebat scire distincionem circularum civitatis infernalis Diche),

**«Filgliol mio, dentro da cotisti sassi»,**

**cominciò puoi a dir, «son tre cirkueti**

**di grado in grado, come que' che lassi.** Hic Virgilius, cognoscens cogitamina cordis auctoris, subicit dicens et distinguens sibi circulos et ordines civitatis Diche, pro quorum declaracionem est sciendum quod omnis iniuria aut fit per violentiam aut per fraudem; et hoc potest fieri in tres

---

<sup>4</sup> ARIST., *De sensu et sensibili*, VI, 446a-446b, e VII, 449a-449b (trad. R. LAURENTI in *Opere*, II, pp. 588-591 e 599-600). Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Summa Theologiae*, I, q. 75, art. 3, ad. 2 (p. 353a): «Ad secundum dicendum quod sensitivum quodammodo se habet ad sensibilia sicut intellectivum ad intelligibilia, inquantum scilicet utrumque est in potentia ad sua obiecta. Sed quodammodo dissimiliter se habent, inquantum sensitivum patitur a sensibili cum corporis immutatione, unde excellentia sensibilibus corrumpit sensum. Quod in intellectu non contingit, nam intellectus intelligens maxima intelligibilia, magis potest postmodum intelligere minora. Si vero in intelligendo fatigetur corpus, hoc est per accidens, in quantum intellectus indiget operatione virium sensitivarum, per quas ei phantasmata praeferantur».

personas, scilicet in proximum, in se ipsum et in Deum, et in uno quoque istorum dupliciter, scilicet personarum et realiter. Nam proximo inferitur personalis iniuria cum occiditur<sup>5</sup> vel vulneratur; realis iniuria est cum dampnificatur in rebus. In se ipsum comittitur iniuria personalis cum se quis occidit, realis cum dissipat propria bona. In Deum comittit iniuriam qui ipsum negat, despicit et blasfemat, realem cum agit contra naturam, sicut sodomite et fornicatores, quos vocat Caorsinos quia in regione Caorsinorum sunt multum pessimi usurarii. Tres igitur sunt circuli: primus maior, secundus minor, tertius minimus est, qui etiam est magis penalis et magis terribilis, quia quanto minor, tanto proximior est centro inferni. In primo igitur puniuntur omnes violenti offensores proximi, tam persone quam rerum; in secundo circulo puniuntur omnes violenti offensores sue proprie vite, ut qui se occidunt, vel dissipatores bonorum [c. 48v] suorum, et isti gravius puniuntur quia gravius peccant, nam cum ex ordine caritatis, quis magis diligat se et sua quam proximi, sequitur quod omicida sui ipsius et dissipator bonorum suorum gravius peccat, cum fortius a caritate recedat, et ideo fortius punitur. In tercio circulo adhuc oribiliori pena puniuntur blasfemi et offensores Dei, nec non et operantes contra naturam ut sunt sodomite et usurarii, et isti pre aliis puniuntur, quia cum ipse Deus sit omnibus excelentior, considerata qualitate Eius in quo peccatur, scilicet ipse Deus, sequitur quod qui Deum offendit gravius peccat et ideo gravius punitur.

**Tucti son pien di spiriti maledecti;**

**ma perché poi ti basti la vista,**

**intendi come e perché son costrecti.** Hic, distincto et declarato primo circulo civitatis infernalis Diche in tribus circuletis, qui primus circulus dicte civitatis (quo ad ordinem circulorum inferni est septimus) in quo puniuntur violenti, subicit Virgilius dicens auctori quod dicti circuli sunt

---

<sup>5</sup> Nel ms. *occidetur*.

pleni animarum dampnatarum, et subicit quod statim sibi declarabit ac etiam videbit distinctionem suorum tormentorum que inferuntur animabus restrictis in dictis circulis.

**D'ogni malicia, ch'odio in cielo acquista,**

**ingiuria è 'l fine, e ogni fin cotale**

**o cum froda o cum forza altrui contrista.** Hic subicit Virgilius culpam sue dampnacionis, ex qua sunt dampnati sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod dicte anime dampnatorum fuerunt use in mondo omni malicia odibili summo Creatori.

**Ma perché frode è de l'uom proprio male,**

**più spiace a Dio; e però stan di socto**

**gli frodolenti, e più dolor gli assale.** Quasi dicat: «Iniuria fraudolosa magis displicet alliis peccatis qui est propria actio humana et spontanea et sine aliqua seductione alicuius, sed solum procedit ex proprio animo et non a corporibus celesti[bu]s nec etiam a passionibus corporalibus; et ideo plus displicet Deo et gravius punitur, et eis est maior dolor et pena<sup>6</sup> quia iacent sub alliis cum maioribus dolloribus».

**Di violenti è 'l primo cerchio tucto;**

**ma perché si fa forza a tre persone,**

**in tre gironi è distincto e constructo.** Hic subicit Virgilius distinctionem circulorum et animarum in eis dampnatarum, dicens quod in primo circolo puniuntur omnes violenti offensores proximi, tam persone quam rerum; et quia in tribus personis potest fieri iniuria, ideo primus circulus civitatis Diche distinguitur in tribus circulettis parvis.

**A Dio, a sé, al proximo se puone**

**far forza, dico in loro e lor cose,**

**come odirai con aperta raggione.** Hic subicit Virgilius distinguens quibus tribus personis potest fieri iniuria, scilicet Deo, sibi ipsi et proximo, et in

---

<sup>6</sup> Nel ms. *penam*.

uno quoque istorum dupliciter fit iniuria, scilicet realiter et personaliter sicut statim aperta ratione declarabitur.

**Morte per forza e ferute dolgliose**

**nel proximo si danno, e nel suo avere**

**ruine, incendi e tollecte dampnose.** Hic subicit Virgilius dicens auctori quod proximo infertur iniuria pre aliis cum occiditur vel vulneratur, realis cum dampnificatur in rebus ruinis, incendiis et furtis vel depredacionibus.

**Odi omicidi e ciaschun che mal fiere,**

**guastatori e predoni, tucti tormenta**

**lo giron primo per diverse chiere.** Hic subicit Virgilius quod in primo girone seu circuletto puniuntur omicidarii, malefactores, destructores bonorum proximi sicut patet ex verbis textus.

**Puote huomo aver in sé man violenta**

**e ne' suo' beni; e però nel secondo**

**giron convien che senza pro sia spenta.** Hic, sicut patet ex verbis textus, enumerantur iniurie seu violencie quas homo potest comittere in sua propria persona et in suis propriis bonis, et tales offensores seu violenti suarum personarum seu rerum puniuntur in secundo circuletto.

**Qualunqua priva sé del nostro mondo,**

**bischazza e ffonde la sua facultade,**

**e piange là dove esser die gicondo.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Tales anime dampnate in dicto circullo sunt offensores et violenti suarum personarum et dissipatores suarum diviciarum, et ideo quandoque se privant de prima vitta aut dissipant suas peccunias voluntarie, gravius puniuntur et earum gaudium in doloribus convertitur». Nam cum ex ordine caritatis quis magis dilligat se et sua quam proximi, sequitur quod omicida sui ipsius et dissipator suorum bonorum gravius peccat, cum forcius a caritate discedat, et ideo forcius punitur et gravatur.

**Puossi far forza nella deitade,**

**col cuor negando e bistemando quella,**

**e [c. 49r] spresgiando natura e sua bontade.** Hic, sicut patet ex verbis textus, enumerat iniurias que fieri possunt in Deum, scilicet ipsum negando, despiciendo eius naturam et bonitatem.

**E però lo minor giron sugella  
del sengno suo e Sodoma e Caorsa**

**e chi, spresgiando Dio col cuor, favella.** Hic subicit quod ideo puniuntur in tercio circullo magis penali, in quo etiam puniuntur sodomitte et fornicatores et blasfemantes Deum, et vocat eos Caorsinos quia in regione Caorsinorum sunt pessimi usurarii.

**La frode, unde ongne consciencia è morsa,**

**può l'uomo usare in colui cui lui fida**

**et qual che fidanza non imborsa.** Hucusque Virgilius tractavit auctori de violentis; modo vult tractare de fraudulentis et dolosis, qui una cum eius puniuntur in dictis circullis. Nam duobus modis potest comitti fraus sive dolus: uno modo in eos qui confidunt in nobis, alio modo in eos qui non confidunt in nobis.

**Questo modo dietro pur c'uccida**

**pur lo nimicho d'amor che fa natura;**

**onde nel cerchio secondo s'anida.** Clare patet ex verbis textus, quasi dicat fraudantes et dolosi expellunt a se vincullum dilectionis Dei et proximi, nam speciale mandatum est ac etiam naturale: "Dilliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota mente tua et ex tota anima tua, et proximum tuum sicut te ipsum"<sup>7</sup>. Nam ille qui fraudat illos qui confidunt in se, fraudat dilectionem naturalem quam quilibet habere debet ad proximum, et maxime confidentes de se, ex qua dilectione omnes alie virtutes condiuntur<sup>8</sup> (quia fideli amico nulla est comparacio<sup>9</sup>), item dilectationem

<sup>7</sup> Dt. 6,5; Mt. 22,37 e 39; Mc. 12, 30 e 31; Lc. 10,27.

<sup>8</sup> ALBERTANO DA BRESCIA, *De amore et dilectione Dei et proximi et aliarum rerum et de forma vitae*, I, VI: «Per caritatem autem acquiritur amor et dilectio Dei, quia per illam omnes virtutes et omnia bona condiuntur».

speciallem quam haberi debet ad eos qui confidunt de se. Ille autem qui fraudat non confidentes in eo fraudat solum dilectionem naturalem et communem quam haberi debet ad proximum, et ideo qui decipiunt confidentes in eis gravius puniuntur in tercio circuleto.

**Ipocrisia, losinge e chi afactura,**

**falsità, ladronccio e simonia,**

**rufian, barracti et simile lordura.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, [et] nominat Virgilius causas quibus utuntur multi ut possint<sup>10</sup> seducere in se confidentes ut eos decipiant.

**Per altro modo quell'amor s'obblia**

**ch'a fa natura, ac quel ch'è poi aggiunto,**

**di quella fede spetial si cria.** Clare patet ex verbis textus.

**Onde nel cierchio minore, o nnel punto**

**de l'universo in su che Dite siede,**

**qualunque trade in eterno è consonto».** Clare patet ex verbis textus quomodo tales ex talibus viciis puniuntur in infimo circulo.

**«E tu, maestro, assai chiaro procede**

**la toa raggione, e assai ben distingue**

**questo baracto al popol ch'el possede.** His dictis, auctor dixit Virgillio: «Ego clare intelligo distinctiones per te premissas et distinctas baratri, id est putei profundi infernalis, et populli habitantes dictum bratrum seu puteum», quasi dicat anime que usi fuerunt in mondo viciis spirituali[bu]s sunt in positione putei profundi, carentes omni luce et que continue duriter ineffabillibus tormentis cruciantur.

**Ma dime: che della palude pingue,**

**che mena il vento, e che batte la pioggia,**

---

<sup>9</sup> *Eccli.* 6,15: «Amico fideli nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius».

<sup>10</sup> Nel ms. *possunt*.

**e chi s'incontra con sì aspre lingue.** Hic auctor, cognitis talli[bu]s distinctionibus dicti putei infernalis, itterando dicit Virgillio: «Declara michi quare luxuriosi quos vidimus in quinto capitulo et secundo circullo volantes per aerem tenebrosum, et gulosi, quos vidimus in sexto capitulo et tertio circullo cruciari sub magna pluvia infernali, et qui continue sibi adinvicem obviantur percuciendo violenter, scilicet unus contra allium cum asperis doloribus et lamentis...»

**Perché non dentro dalla città roggia**

**sono puniti, si Dio gli à in ira?**

**O, se nol gli à, perché sono a ttal foggia?».** Hoc est: «Quare non puniuntur in hac civitate Diche, si Deus odiit eas? Et si eas non odiit, quare sunt ad talia tormenta?», quasi dicat auctor: luxuriosi et gulosi, secundum quod sibi videtur, deberent puniri similli pena cum istis qui sunt puniti in isto puteo infernali.

**Et elgli a me: «Perché tanto delira»,**

**disse, «lo'ngiengno tuo da quel che sole?**

**O ver la mente tua altrove mira?** Hic Virgilius, quasi irato animo, respondet auctori redarguendo eum sicut clare patet ex verbis textus.

**Non ti remembri di quele parolle**

**co' le quali la tua Ethica pertracta**

**le tre disposition che 'l ciel non volle.** Hic subicit Virgilius: «Nonne recordaris quod Philosophus scripsit sexto *Ethicorum*<sup>11</sup>, quod omnis bona

---

<sup>11</sup> ARIST., *Eth. Nic.*, VI, 2, 1139a (*Opere*, III, p. 581). Cfr. SANCTI THOMAE DE AQUINO *Sententia Ethicorum*, Liber 7, l. 1, n. 1 (p. 380ab): «Dicit ergo primo, quod post ea quae dicta sunt de virtutibus moralibus et intellectualibus, ad hoc quod nihil moralium praetermittatur, oportet ab alio principio resumere, ut dicamus quod eorum quae sunt circa mores fugienda tres species sunt: scilicet malitia, incontinentia et bestialitas. Et horum quidem differentiam sic oportet accipere. Cum enim, ut in VI dictum est, bona actio non sit sine ratione practica vera et appetitu recto, per hoc quod aliquid horum duorum pervertitur, contingit quod aliquid sit in moribus fugiendum. Si quidem igitur sit perversitas ex parte appetitus ut ratio practica remaneat recta, erit incontinentia, quae scilicet est, quando aliquis rectam aestimationem habet de eo quod est faciendum vel vitandum, sed propter passionem appetitus in contrarium trahit. Si vero in tantum invalescat appetitus perversitas ut rationi dominetur, ratio sequetur id in quod appetitus corruptus inclinatur, sicut principium quoddam

actio hominis debet fieri cum vera pratica et vero et directo apparatu<sup>12</sup>? Aliter non reputaretur virtus, sicut probat ipse Philosophus dicto sexto *Ethicorum*, sed esset a casu. Sed quia aliquando contingit in hominem perverti appetitum vel practicam rationis idcirco in humanis [c. 49v] moribus sunt aliqua fugienda, sicut ibi scribitur de tribus viciis que odiit Deus cellorum.

### **Incontinenza, malicia e lla macta**

#### **bestialità? Et come incontentia**

**men Dio offende e men biasimo acatta?** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Tria vicia pugnant bonos mores, scilicet incontinenza, malicia et stulta bestialitas, et ideo cum accidit hominem esse perversum et corruptum ex parte appetitus, pratica tamen recta et rationabili remanente, talis corruptio et perversio erit incontinenza. *Malicia*. Hic subicit Virgilius, dicens cum proprie quis habet rectam extimationem de eo quod faciendum vel fugiendum est, tamen propter passionem et corruptionem appetitus, relicta virtute, sequitur voluptatem et appetitum tamen non continue, sed ad tempus. Cum autem perversitas appetitus in tantum pervertit rationem et intellectum ut homo per consuetudinem et ceteram scienciam inclinetur ad ea que corrupti desiderant, tunc proprie malus dicitur quia operator in electione perversa; et talis operatio proprie malicia nominatur. Et de talibus intelligitur quod legitur libro *Sapientie*: “Dixerunt impii<sup>13</sup> cogitantes apud se non recte”<sup>14</sup>, “Coronemus nos rosis”<sup>15</sup> etc. *Et la matta bestialitate*. Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Scilicet vero in tantum corumpitur appetitus humanus quod ad corruptam vittam excedat et operetur ultra fines

---

existimans illud ut finem et optimum; unde ex electione operabitur perversa, ex quo aliquis dicitur malus, ut dictum est in V. Unde talis dispositio dicitur malitia».

<sup>12</sup> Si intenda *appetitu*.

<sup>13</sup> Si intenda *enim*.

<sup>14</sup> *Sap.* 2,1: «Dixerunt enim cogitantes apud se non recte: “Exiguum et cum taedio est tempus vitae nostrae, et non est refrigerium in fine hominis, et non est qui agnitus sit reversus ab inferis”».

<sup>15</sup> *Ibidem*, 2,8: «Coronemus nos rosis antequam marcescant; nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra».

et usus humanos agendo contra naturam per similitudinem bestiarum: tales bestiales dicuntur». Cum igitur ex premissis manifestum sit quod incontinentia sit solum quando corruptus est appetitus, remanente recta practica et ratione, malicia vero sit perversitas appetitus et practice rationis, in bestialitate nedum appetitus et ratio recta et practica pervertuntur, verum etiam contra naturam per bestiales operationes agitur. Et sic ipse Deus minus offenditur ex incontinentia quam ex malicia et stulta bestialitate. Et ideo sequitur et concluditur quod illi incontinentes luxuriosi et gulosi de quibus supra tactum est capitulo quinto et circulo secundo et capitulo sexto et circulo tercio, non tantum<sup>16</sup> offenderunt Deum quantum fraudulentum et violentum et alii de quibus tractatur in presenti capitulo, qui ex proposito et dlectabili materia delinquerunt; idcirco luxuriosi et gulosi minus puniuntur extra civitatem Diche in secundo et tercio circulis quam isti de quibus tractatur et tractabitur in circulis dicte civitatis, qui oribilliter puniuntur et cruciantur quia orribillius delinquerunt.

**Se tu reguardi ben questa scentenza,  
e rrechiti alla mente chi son quelgli**

**che ssù di ffuor sostengon penetenza.** Hic subicit Virgilius dicens auctori: «Si bene et plene considerabis hanc meam sententiam et eam tue menti reduces, certo videbis et cognosces extra civitatem Diche luxuriosos incontinentes et gulosos in secundo et tercio circulo pati aliam penitenciam».

**Tu vederai ben perché da questi felli  
fien dipartiti, e perché men cruciati**

**la divina vindecta li martelli»** Hoc est: «Tu plene videbis ac etiam cognosces manifeste quod dicta penitentia dictorum luxuriosorum incontinentium et gulosorum minime debere equiparari istis fraudulentis punitis in civitate Diche et quare sunt ab eis segregati et quare minus

---

<sup>16</sup> Nel ms. *tamen*.

cruciantur quam isti fraudulosi, quia divina iusticia qua cruciantur voluit eos segregari ab hiis qui nominantur in presenti capitullo, quia Deum oribillius offenderunt».

**«O sol che sani ongne vista turbata,  
tu mi contenti sî quando tu solvi,  
che, non men che sapper, dubbiar m'aggrata.** Hiis dictis, auctor multum comendat solutionem Virgilio sicut clare patet ex verbis textus.

**Ancora indietro un poco ti rivolvi»,  
diss'io, «là dove di' c'usura affende  
la divina bontade, il groppo solvi».** Hic auctor facit aliam questionem Virgilio, scilicet quare usurarii sunt in inferiori circullo et ita graviter puniuntur, cum non videantur offendere Deum, sed solum in proximum.

**«Filosophia», mi disse, «a chi la 'ntende,  
nota, non pur in una sola parte,  
come natura lo suo corso prende.** Hic respondet Virgilius auctori dicens quod philosophia naturalis in pluribus locis dicit quod necesse est devenire ad unum principium, a quo omnia naturalia causentur, et ideo non est processus infinitum; istud autem principium est qui naturam universalem creavit, disposuit et ordinavit, et hoc est quod sequitur ex verbis textus.

**Dal divino intellecto e da sua arte;  
se tu ben la tua Fisica note,  
tu troverai non doppo molte carte.** Postea subicit: «Si bene respexeris et clare notabis, tu invenies post multas cartas quod scripsit Philosophus secundo *Phisicorum*<sup>17</sup>, scilicet...»

**Che l'arte vostra quella, quanto pote,  
segue, come 'l maestro fa 'l discente;  
fin che vostr'arte a Dio quasi è nipote.** Hoc est: «Quod ars vestra imitatur naturam quantum potest, sicut magistrum [c. 50r] discipulus imitatur. Unde,

---

<sup>17</sup> ARIST., *Physica*, II, 2, 194a (*Opere*, II, pp. 31-32).

quando ars asimilatur nature quantum potest, tunc bene procedit»; et subicit unam comparacionem dicens: «Nam ab arte Dei, sicut dictum est, processit natura, et ab ipsa natura processit ars vestra, ita quod vestra ars est neptis artis Dei, id est filia nature a Deo create».

**Di queste cosse, se ctu rechi a mente**

**lo Genesì dal principio, conviene**

**prender sua vita e avanzar la gente.** Hic subicit Virgilius dicens: «Si propterea trades hec tue menti, recordaberis quod unusquisque curare debet quod vivat secundum artem nature, nam et si bene recordaris reperiens quod in *Genesi* scriptum est: “Opportet ab initio seculi humanam sumere vittam et excedere unus alium per naturam et artem”<sup>18</sup>. Quicumque ergo deviat ab ista natura, Deum offendit et ordinem eius naturalem».

**E perché ll’uxuriero altra via thiene,**

**per sé natura, per sua seguace**

**dispegia, poi chen ’n altro pon la spene.** Hic Virgilius, hiis dictis, descendit ad responsionem auctoris sicut clare patet ex verbis textus, dicens insuper quod usurarii non vivunt nec operantur secundum naturam vel artem naturalem, sed contra, propter eorum cupiditatem, quod patet quia secundum naturam non est (imo contra naturam est) quod unus denarius pariat alium denarium, quod vult facere usurarius, nam vult quod viginti solidi pariant duos, vel tres, vel quatuor, vel amplius quolibet modo, et ideo dicitur usura catos, id est violentus partus. Hoc autem facit usurarius propter radicem cupiditatis, nam si poneret pecuniam in possessionibus vel in animalibus vel in aliis mercimoniis que forent subiecta tempestatibus et casibus fortuitis secundum voluntatem et cursum nature, Deum timerent et laudarent eum adhoc ut prosperarent et ne inciderent in casibus fortuitis. Usurarius vult autem esse liberatus a talibus casibus fortuitis quia, non obstantibus talibus casibus fortuitis, si incurant eorum debitoribus, volunt

---

<sup>18</sup> La citazione, irreperita, non è in realtà tratta dal libro della Genesi.

usuras sibi promissas, non propterea laudantes nec timentes Deum de eorum lucris. Et sic aparet quod usurarii, tamquam operantes contra naturam offendunt Deum et eius ordinem naturalem, nec non et proximum, et ideo iuste et in infimo circullo puniuntur.

**Ma seguimi ormai, che 'l gir mi piace;**

**ché Pessci guizzan su per l'orizunta,**

**e 'l Carro tucto sovra il Coro giace.** Hiis dictis, Virgilius dixit auctori, eo quod ibi diu steterent ubi ipse auctor multa viderat et audierat a Virgilio: «Sequere me, quia mihi placet quod recedamus et eamus alibi». Circa quod est notandum quod auctor, in persona Virgillii, intendit demonstrare oram que tunc erat secundum dispositionem celi, sicut clare patet ex verbis textus. Unde advertendum est quod, secundum astrologos, in celo est unus circulus qui appellatur zodiacus, situitus in ipso celo sicut apparet in *Spera*<sup>19</sup>, et semper spacium sex signorum celestium est super terram, et aliorum sex subtus terram in quacumque regione mundi. Qui zodiacus movetur motu divino, hoc est una vice revolvitur in viginti quatuor oris, et est divisus in duodecim partes sive signa que vocantur per astrologos Aries, Taurus, Gemini, Cancer, Leo, Virgo, Libra, Scorpio, Sagitarius, Capricornus, Aquarius et Piscis. Et quodlibet istorum signorum est divisum<sup>20</sup> in 20 partes, et dicte partes apelantur gradus; et sol facit diem et noctem et ore transeunt per dicta signa, et quolibet die superabondat unus gradus. Cum ergo ipse auctor, scilicet Dantus de Aligeris de Florencia, incepisset istam *Comediam*, sol erat in Ariete sicut tangitur primo capitullo dum dicit: *Temp'era del principio del matino*, hoc est in mane, quando sol erat in oriente; et subiungit sequentia verba: *Che 'l sol montava su cum quelle stelle* etc., hoc est sol ascendebat cum Ariete, qui fuit signum ubi erat sol quando Deus creavit mundum. Et ideo subiungit quod sequitur dicto

<sup>19</sup> Cfr. IOHANNIS DE SACRO BOSCO *Tractatus de sphaera*, II, par. *De zodiaco circulo*, Venetiis, apud. Io. Baptista Sessa, MDI, pp. 9r-10r.

<sup>20</sup> Nel ms. *divisus*.

capitulo: *Mosse di prima quelle cosse belle. Che pesci guizan su per l'orizonta.* Hic auctor subiungit, in persona Virgillii, dicens quod modo Piscis erat super orizonta, quasi dicat quod erat iuxta diem, quia post Piscem sequitur Aries, et in Ariete erat sol, ita quod, sicut Aries surgebat, sol erat super terram et per consequens erat dies. Nota quod orizonta est circulus qui dividit celum in duas partes; una pars est tota illa que videtur, alia pars est illa que tota occultatur. Voluit ergo dicere auctor, in persona Virgillii, super orizonta, id est super terram. *E 'l carro tucto. [c. 50v]*, ex quo auctor in persona Virgillii designavit oram que tunc erat per constellationem orientis, modo vult demonstrare ipsam oram per constellationem occidentis dicens *E 'l carro tuto.* Circa quod est notandum quod in quolibet predictorum 12<sup>m</sup> signorum zodiaci sunt etiam alie constellationes, ex quibus nomen recipiunt. Verumtamen non recipiunt nomen nisi ab illis qui sunt in suo medio et tenerunt suam iurisdictionem ab uno pollo ad alterum sicut apparet in presenti figura<sup>21</sup>. Ita quod in signo Leonis versus istum pollum qui apparet nobis est una constellacio que appellatur Carrus seu Carrum, in quo sunt septem stelle grossiores aliis; et due ultime stelle appellantur Rote et sunt ad punctum in signo Leonis. Dicit ergo auctor in persona Virgillii quod iste Carrus erat totus super Chorum, et scias quod Chorus est nomen unius venti qui est inter ponentem et austrum et appellatur per aliquos marinarios Corma. Et sicut ostendit quod Leo erat totus sub terram et tanto plus quanto transiverat ponentem et iverat versus septentrionem sicut aparet in Spera, quia signa vadunt super terra a levante seu oriente in austro, et postea in ponente seu in occidente et vadunt versus septentrionem, hoc est versus tramontanam, et postea resurgunt in levante seu oriente. Signum Leo erat totum sub terra: sequitur quod versus tramontanam, et sic expediebat propter rationem predictam quod semper sex signa sint super terram.

---

<sup>21</sup> Nella c. 50r si trova il disegno di un grosso cerchio che ne contiene un altro, di minore diametro, vuoto al suo interno.

**E lo alzo via là oltre si dismonta».** Postquam auctor, in persona Virgillii, dixit et declaravit de ora, nunc dicit de loco, ostendendo digito viam quam ipse et Virgilius intendebant facere et per quam debebant descendere, et sic complet capitulum.

## INFERNO XII (c. 50v – 57r)

Incipit cantus duodecimus, in quo persequitur materiam precedentis capituli et primi circuli septimi circuli infernalis, qui est primus circulus civitatis infernalis Diche, in quo tractatur de regimine civitatis, quid sit rex, quid tyrannus, de regimine nobilium, de regimine divitum, de regimine populli, de comendacione et incomendacione regiminis, de Minotauro, de labirinto, de Adriana, de Teseo, de centauris, de Neso et Hercule, de Chirone, de Alexandro Macedon[i], de Dionisio, de Excelino de Romano, de Obizo marchione, de Arnaldo de Bruniforte, de Atila, de destructione Florentie, de Piro, de Sexto filio Pompei, de Rainero de Cornetto et Raynero pazo.

*[E]ra lo loco.* Auctor, in precedenti capitulo proximo tractavit in genere de violentis et fraudulentis. In presenti vero capitulo tractare intendit de aliquibus aliis sequacibus et tractare de ipsis in specie secundum gradus et distinctiones; et ideo in presenti capitulo tractat de violentiis illatis in proximum et potissime per tyrannos, quos punit in sanguine continue bulienti et multum spisso quia fuerunt in mundo sanguinolenti et sparsores sanguinis proximi sine aliqua pietate. Item dicit quod sagitantur a centauris, qui sunt deputati ad custodiam et superstandum presenti circulo; pro quorum declaracione notandum est quod centauri sunt quedam animalia generata in duabus naturis, scilicet humana et bestialli, que figurantur poetice hominibus bestialibus, qui in quantum habent formam humanam vocantur homines, in quantum vero habent mores bestiales dicuntur bestie, et tales in hoc circulo cruciantur. Est etiam advertendum in detestatione tyrannorum, dominus est pestifer et mortalis<sup>1</sup>, primo ratione intentionis et dispositionis ipsorum, secundo ratione operationis eorum. Ratione intentionis et dispositionis primo quia eorum totalis intentio est circa ipsorum commodum

---

<sup>1</sup> ARIST., *Politica*, III, 7, 1279b, e IV, 10, 1295a (trad. R. LAURENTI in *Opere*, IV, pp. 84 e 134-135); cfr. AEGIDII COLUMNAE ROMANI *De regimine principum Libri III*, III, 2, 7-10 (ff. 468-480).

proprium, quod est contra commune bonum et publicam utilitatem. Preterea sunt iracundi et ideo eis subditti multum timent et non sperant tranquillitatem vel quietem animorum ipsorum, et per consequens non aspectant gratiam ab eis. Item sunt sanguinolenti, hoc est spargentes sanguinem humanum sine misericordia et pietate aliquando ex nulla et aliquando ex modica causa, et hoc faciunt ut nullus audeat facere vel presumere contra eos propter metum mortis. Item sunt robusti et inrationabiles et furiosi, quia sive homini delinquant, sive non, quando eis placet curant invenire falsas causas ut eos mori faciant vel destruant, et hoc ideo contingit quia de nemine confidunt, imo spe suspicantur de aliis quod velint facere contra alios, iuxta illud: “Mens humana facile suspicatur de hiis que ipsa protullit”<sup>2</sup>. Item sunt silvestres et agrestes, et minime habentes familiaritatem cum subdittis, et hoc faciunt ne habeant causam eis complacendi. Item student tiramni non habere sapientes in eorum civitate, nec literatos, dubitantes ne tales sapientes per eorum prudentiam et sapientiam seu scientiam possint obsistere vel nocere eorum crudelli dominio. Item depredant divites ne propter eorum divicias possint auferre eis dominium; item tollunt castra et fortificias subditorum tam in civitate quam in districtu, ne possint rebellare vel turbare eorum dominium, et ideo oportet eos vivere cum gentibus forensibus [c. 51r] et extraneis et male condicionis, qui propter eorum crudelitatem opprimunt populares et subditos. Item violant nobiles dominas et filias civium et subditorum suorum, ad hoc ut ex tali iniuria cives se ponant ad desperationem ut possint eos destruere, et ideo propter malas conversaciones ipsorum tirannorum, hic puniuntur et asociantur cum

---

<sup>2</sup> CASSIODORI *Variarum Libri duodecim*, XI, IX (ed. T. MOMMSEN, Berlin, Weidmann, 1894, rist. München, Monumenta Germaniae Historica, 1981, p. 339): «Sciens ab eis contrarium posse credi, qui praecedentibus malis fuerant imminuti, dum mens humana facile suspicatur de quolibet illa quae pertulit, propositi nostri votum edictali tenore promisimus, ne iuvante deo quos securos esse cupimus vel de ipsa sollicitudine gravaremus. Non enim est parvum tormentum adversum aliquid formidare venturum, dum semper gravius aestimatur emergere quod timetur. Absit a nostris temporibus vel minima credulitas laesionis. Reo iam vicinus est qui malus putatur, quia tunc aliquid persuadetur animo, cum intraverit pectus apta suspicio».

centauris, animalibus monstruosis ut in textu clarius apparebit. Et quia res melius cognoscitur per oppositum, sicut dicit Philosophus: “Opposita iuxta se posita clarius elucescunt”<sup>3</sup>, et alibi dicitur “Dulcia non novit qui non gustavit amara, sic per oppositum noscitur omne bonum”<sup>4</sup>. Ut ergo melius cognoscatur malicia tiramnorum distinguamus alias policias sicut distinguit Philosophus quinto *Ethicorum*<sup>5</sup> et etiam in libro *Politicorum* dicens quod tribus modis potest regi civitas, primo ab uno tantum, secundo a paucis, tercio a multitudine sicut a popullo<sup>6</sup>. Ab uno solomodo potest regi civitas duobus modis. Primo enim quis regit bona intentione secundum posse suum et studens magnificare bonum commune et subditorum suorum. Et talis rector appellatur rex, unde dictum est: “Si bene te regis, es dignus nomine regis”. Secundo, quis regens habet intentionem contrariam et voluntatem et talis rector appellatur tiramnus, sicut dicit Ugucio: “Tiramnus est pessimus et improbus rex, et tiramnus dicitur a tiro, quod est angustia, quia angustiat suos subditos”<sup>7</sup>; vel aliter tiramni dicuntur a tirro<sup>8</sup>, venenoso serpente et hamo ex quo capiuntur pisces. Nam tiramni sunt sicut hami, facti de tirro, scilicet de veneno, quasi dicat quod tiramni sunt venenosi hami. Nam, sicut hamo ferreo capiuntur pisces, sic tiramni venenoso hamo malicie et crudelitatis capiunt et devorant eorum subditos et concives. Et propterea

<sup>3</sup> ARIST., *Elenchi Sophistici*, 15, 174b (trad. M. GIGANTE e G. COLLI in *Opere*, I, p. 637).

<sup>4</sup> ARRIGO DA SETTIMELLO, *Elegia*, III, 43-44 (ed. C. FOSSATI, Firenze, Sismel Edizioni del Galluzzo, 2011, p. 46): «Utitur ignare dulci, non usus amaro: namque per oppositum noscitur omne bonum».

<sup>5</sup> ARIST., *Eth. Nic.*, V, 5, 1133b-1134a e 9, 1136a-1137a (*Opere*, III, pp. 563, 570-574).

<sup>6</sup> ID., *Politica*, III, 6-7, 1278b-1279b (*Opere*, IV, pp. 82-84).

<sup>7</sup> UGUCCIONE DA PISA, *Derivationes*, s.v. “Tyro” (ed. E. CECCHINI e G. ARBIZZONI, S. LANCIOTTI, G. NONNI, M.G. SASSI, A. TONTINI, Vol. II, Firenze, Sismel Edizioni del Galluzzo, 2004, pp. 1225): «“Tiro” grece, latine dicitur “fortis” vel “angustia” [...] Unde et tirus angustia interpretatur et inde tirus, -a, -um: gentile vel patrium. Item a “tiro”, quod est fortis, hic tirannus, -i: fortis rex. Olim reges et tiranni nullam habebant differentiam. Unde fortes reges tiranni vocabantur, sed postea accidit tirannos vocari pessimos et improbos reges, luxuriose dominationis cupiditatem et crudelissimam dominantiam in propriis exercentes, a “tiro”, quod est “angustia”, quia angustiat et cruciat suos».

<sup>8</sup> La seconda etimologia del termine “tiranno” non è presente nelle *Derivationes* alla voce “Tiro”; alla voce “Tirus”, tuttavia, si legge: «“Tirus” est quidam serpens» (*Ibidem*, s.v. “Tirus”).

scripsit Salomon: “A viro habente potestatem occidendi lunge esto; scito enim quoniam in medio laqueorum eius ingredieris”<sup>9</sup>. De rege igitur et tiranno multa scripta sunt, de quibus hic breviliquo aliqua tanguntur causa brevitatis. Nam rex, seu principes, est potestas publica et in terris quedam divine maiestatis ymago<sup>10</sup>, qui, cum de iure auctoritatem sumat auctoritati maiorique imperio censeat submittere legibus principatum, cognoscit et profitetur se legibus aligatum, ut *C. de legibus*, l. *digna vox*<sup>11</sup>, et nichil sibi licere opinatur quod ab equitate declinet. Neque enim regis est in subditos acriter sevirere<sup>12</sup> cum velit; licet sibi ex divina dispositione, cum peccant, subditos pro delictorum qualitate punire ac, dum expedit, excedere. Quin immo quieti suorum comodis vacare tenentur et reliquis vel propiciari, si potest, vel exhibere se saltem innocuum<sup>13</sup> et non formidolosum, (nam innocentie maximum regnum nemini malum inferre 14 q. 5 *non [est]*<sup>14</sup> et 6, q. 1 c. *sapiens*<sup>15</sup>) presertim cum non agitur aut de finibus tuendis aut de iniuriis ulciscendis, proprie utilitatis inmemor et personam sibi subiecte multitudinis se gerere suamque vittam non sibi debere, sed subditis reminescens, qui se totum Deo debet, plurimum patrie sue, multum

---

<sup>9</sup> *Eccli.* 9,20.

<sup>10</sup> IOANNIS SARESBERIENSIS *Policraticus*, IV, 1 (ed. K.S.B. KEATS-ROHAN, Turnhout, Brepols, 1993, p. 232): «Est ergo, ut eum plerique diffiniunt, princeps potestas publica et in terris quaedam divinae maiestatis imago».

<sup>11</sup> C. 1, 14, 4 (*Corpus Iuris Civilis*, II, p. 68): «*Imperatores Theodosius, Valentinianus*. Digna vox maiestate regnantis legibus alligatum se principem profiteri: adeo de auctoritate iuris nostra pendet auctoritas. Et re vera maius imperio est submittere legibus principatum. Et oraculo praesentis edicti quod nobis licere non patimur indicamus».

<sup>12</sup> Nel ms. *aut\*\*\* servire*.

<sup>13</sup> Nel ms. *innocium*.

<sup>14</sup> *Decretum*, C. XXIII, q. V, c. 37 (*Corpus Iuris Canonici*, I, coll. 940-941): «Non est innocentiae parcendo sinere, ut in malum gravius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis offitium non solum nemini malum inferre, verum etiam a peccato cohibere, vel punire peccatum, ut aut ipse, qui prius odio habetur, corrigatur exemplo, aut alii terreantur exemplo».

<sup>15</sup> *Decretum*, C. VI, q. I, c. 14 (*Corpus Iuris Canonici*, I, coll. 557-558): «Sapiens non est omnis qui nocet. Deteriores sunt, qui doctorum vitam moresque corrumpunt, his, qui substantias aliorum prediaque diripiunt. Ipsi enim ea, que extra nos, licet nostra sint, auferunt; nostri quoque detractores, et morum corruptores nostrorum, sive qui adversus nos armantur, proprie nos ipsos decipiunt, et ideo iuste infames sunt, et merito ab ecclesia extorres fiunt. Pro meritis ergo plebis sepe pastores depravantur Ecclesiae, ut proclivius corruant qui secuntur».

parentibus et propinquis et extraneis etiam aliquid. Tirannus est solomodo proprium comodum inspiciens, nil enim actum putat, nisi leges evacuet et populum subiciet servituti. Vel secundum Senecam in *Epistulis ad Lucillum* c<sup>o</sup> 14<sup>a</sup> epistula, circa finem, ut de rege et de tiranno distinguit dicens: “Rex cum honesta intuetur, salutem comissi sibi corporis curat, nichil imperat turpe, nichil sordidum; ubi vero inpotens, cupidus et delicatus est, transit in nomen detestabile ac dirum et fit tirannus”<sup>16</sup>. Et plura ibi tractantur de ista materia, que brevitatis causa dimittuntur. Ad presens non ergo differunt rex et tirannus, nisi in titulo iusto et modo regendi. Primus tamen fuit tirannus quam rex, nam Nembrot fuit primus tirannus et nemo ante eum reperitur rex fuisse. Ad propositum redeundo, ubi dicitur secundo loco principalli quod civitas potest regi a paucis, videtur hoc posse evenire quatuor modis: primo, secundum nobilitatem et antiquitatem; secundo, secundum divicias; tercio, secundum fortitudinem persone; quarto, secundum scientiam. Et isti quatuor modi possunt habere diversum finem et intentum aut enim intendunt ad bonum commune subditorum aut ad oppositum. Primo enim, si intendunt ad bonum commune subditorum, regunt civitatem multum ordinate, et hoc contingit tribus rationibus: primo, quia habent amorem ad civitatem propter antiquitatem et nobilitatem eorum et suorum predecessorum, qui antiquitus eam rexerunt; secundo, quia nobiles a puericia instruuntur exercendo circa virtutes et bonos mores, quod minime fit de popularibus et aliis villis condicionis. Tercio, quia semper sunt solliciti ad dictum regimen ne perdant eorum statum, honorem et famam, et si isti tendunt ad regimen civitatum tali intentione, perveniunt ad gloriosum finem suorum regiminum. *Et contrario*, si dicti nobiles habent

---

<sup>16</sup> SEN., *Epistulae morales ad Lucillum*, Liber XIX, Ep. CXIV, 24 (Tomus II, p. 486): «Quoniam hac similitudine usus sum, perseverabo. Animus noster modo rex est, modo tyrannus: rex cum honesta intuetur, salutem commissi sibi corporis curat et illi nihil imperat turpe, nihil sordidum; ubi vero inpotens, cupidus, delicatus est, transit in nomen detestabile ac dirum et fit tyrannus. Tunc illum excipiunt adfectus inpotentes et instant; qui initio quidem gaudet, ut solet populus largitione nocitura frustra plenus et quae non potest haurire contrectans».

intentionem oppositam, pessime regunt civitatem et hoc accidit tribus rationibus. Prima ratio est quia perdiderunt amorem quem habuerunt ad ipsam civitatem eorum predecessores, et ideo non curant de dampnis vel maliis subditorum, quia eos minime dilligunt. Secunda ratio est quia sunt [c. 51v] alliis magis instructi et per consequens sciunt maliciosius et astucius malicias operari eo quod a puericia dedic[av]erunt. Tercio, quia propter eorum potenciam et antiquitatem habent multos sequaces in eorum voluntatibus et in alliis operibus, qui sperant semper aliquid rapere vel predari iuxta illud Senecce: “Predam non hominem sequitur illa turba”<sup>17</sup>. De regimine divittum dicendum est quod, si intentio eorum est recta et bona, bene regitur civitas per eos, primo quia volunt quod quilibet vivat de proprio et quod minime fiant depredaciones nec illicite extorsiones in popullaribus: et hoc contingit quia sunt ita divittes quod minime indigent alienis. Secundo quia tales non student invenire guerras civitati quam regunt, timentes ne propter guerras haberent necessitatem expendere, vel quia perdere possent eorum divicias et statum. Tercio quia habent amplas possessiones et delectantur vivere honorifice. Et si tales regunt tali intentione, possunt ad gloriosum finem sui regiminis civitatem perducere. E contrario, si tales divittes habent oppositam intentionem et malam voluntatem, male et pessime regitur civitas per eosdem, et hoc accidit tribus modis: primo quia cum diviciis eorum tenent societatem malefactorum ut rapiant bona subditorum propter cupiditatem diviciarum, ne subditti possint perturbare maliciosum statum eorum. Secundo, quia isti student invenire guerras ad hoc ut habeant causam imponendi honera subditos agravando, ut possint aliqua iusta causa, vel iniusta, peccunias comulare, et per talem modum eorum subditti paupertate gravantur. Tercio, quia destruunt ordinem civitatis: nam ubi deberent esse domus et possessiones dellectabilles et

---

<sup>17</sup> SEN., *De remediis fortuitorum*, (ed. in R. GRAHAM PALMER, *Seneca's De remediis fortuitorum and the Elizabethans*, Chicago, Institute of Elizabethan Studies, 1953, p. 50): «Mel muscae sequuntur, cadaver lupi, frumenta formice, predam sequitur ista turba non hominem».

ordinate, isti student facere castra, turres, fortificas nec non et machinas defensionum que sepe in eorum offensionibus revertuntur, ita quod illa que deberent<sup>18</sup> esse deposita ad delectationem et requiem sunt disposita ad bella et custodias diurnas et nocturnas. Et idem dici potest de aliis duobus, scilicet de rectoribus fortibus patrie et de prudentibus et scientibus quod, si eorum intentio est bona, bene regitur civitas, si vero mala, male regitur. Sequitur de tercio principali modo regendi, scilicet per populum, ubi dicendum est quod si populi intentio intendit ad bonum finem, bene regitur civitas et hoc contingit quatuor rationibus. Prima ratio est quod populus non sustinebit quod fiat aliquibus iniuria vel violencia, quia naturaliter odit iniuriosos et violentos, nam superbia communiter est in nobilibus et in divitibus et isti communiter odiuntur a populo. Unde dicit Iob: “Ubi sint superbia ibi et contumelia”<sup>19</sup>. Secunda ratio est quia intentio populi bona est et studet et vult quod artes et mercimonia que exercentur in civitate valeant et utilia sint. Tercio, quia preponit regimini civitatis bonos homines et vult quod fiat ratio summaria remotis cavillationibus advocatorum et procuratorum, qui sepe in contrarium propter maliciam student alegare. Quarto, quia populares non sunt ita sagaces nec insidiosi sicut alii, nec tamen cognoscunt et ideo nesciunt ita caute nec insidiosose operari. Si vero dicti populi intentio sit sinistra et non recta, tunc pessime et crudeliter regitur civitas et hoc contingit quatuor rationibus. Prima ratio est quia, propter multitudinem et inordinatum regimen, cito insurgunt odia et lites populo, discensiones, prede et omicidia et infinita alia mala, quia semper in civitate sunt quibus nulle opes sunt, bonis invident, in alios extollunt, nova exoptant, vetera oderunt, et odio suarum rerum omnia mutari student. Secunda ratio est: quando populus est male dispositus, cito succrescit

---

<sup>18</sup> Nel ms. *deberet*.

<sup>19</sup> *Prov.* 11,2.

invidia, que secundum Apostolum est radix omnium malorum<sup>20</sup>, ex qua sepe impediuntur eorum lucra et mercimonia. Tercia ratio est quia quando popullares habent dominium et malam intencionem, sunt multum maliciosi et reguntur magis arbitrio quam discretione et querunt consillia iudicum et notariorum, quorum conscilio faciunt leges et statuta sepissime iniusta et iniqua, et sepe talia consillia malum sortiuntur effectum. Quarto, quia ipsi popullares, quando carent recta intencione, non sunt tante discrecionis quod sciant bene providere vel deliberare circa regimen civitatis. Et nota quod ex predicta malama intencione et regimine, sequitur illud Cassiodori: “Regimen a gente in gentem transfertur propter iniusticias, iniurias et contumelias”<sup>21</sup>. Ex predictis ergo tribus regiminibus primo comendantur regimen unius solius, habentis puram et rectam intencionem, secundo paucorum, tercio populli si habet bonam intencionem. Sed per oppositum, si habent malam intencionem, primo malum dominium est populli, secundo peius dominium est paucorum, tercio pessimum dominium est tirampni. Verbi gratia, quod regimen paucorum est deterius quam populli, quia inter paucos citius potest esse ellectio et deliberatio et consillium, tam in bonum quam in malum, quod minime potest esse in multis vel in popullo propter eorum multitudinem: [c. 52r] multitudo enim honerosa et clamosa nichil habet honesti<sup>22</sup>. Hiis tactis et declaratis super regimine civitatum, brevitatis causa insistamus ad presens; si quis tamen amplius habere voluerit, recurat primo ad fontem, scilicet ad Philosophum de libris *Eticorum*<sup>23</sup> et *Politicorum*<sup>24</sup> et

---

<sup>20</sup> Cfr. però *ITim.* 6,10: «Radix enim omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis».

<sup>21</sup> Cfr però *Eccli.* 10,8.

<sup>22</sup> *Auth. De referendariis sacris Palatii*, Coll. II, 5 = Nov. X, in fi. (*Corpus Iuris Civilis*, III, p. 93): «Multitudo enim numerosa nihil habet honestum, quoniam in paucis ex multis quae secundum virtutem est vita salvatur».

<sup>23</sup> Cfr. ARIST., *Eth. Nic.*, V, 9, 1136a-1137a (*Opere*, III, pp. 570-574).

<sup>24</sup> ID., *Politica*, III e IV, 1274b-1301a (*Opere*, IV, pp. 71-152).

*De secretis secretorum*<sup>25</sup> Alexandro, deinde ad fratrem Egidium *De regimine principum*<sup>26</sup> et ad fratrem Thomam de Aquino *De regimine dominorum*<sup>27</sup>. Hiis dictis, ad expositionem textus accedamus.

**[E]ra lo loco ove a scender la riva**

**venimo, alpeltro e, per quel qui et ancho,**

**tal, c'ongne vista ne sarebbe schiva.** Hic auctor, continuando materiam precedentis capituli, cum presenti capitulo subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod locus ad quem pervenerunt postquam Virgilius sibi dixerat de ora et loco (sicut tactum est in fine precedentis capituli) erat montuosus et oribillis omnibus respicientibus, et tamen oportebat eos descendere ad ripam.

**Quall è quella ruina che nel fiancho**

**di qua dal Trentto l'Adisce percosse,**

**o per treumoto o per sostengno mancho.** Hic auctor facit unam comparacionem eius descensus, dicens quod ibi erat una ruyna maxima que asimilabatur locus cuiusdam ruine montis qui est in districtu civitatis iuxta flumen Adexii seu Adisii, quod flumen oritur per partes illas, deinde transit per civitatem Verone.

**Chee da cima del monte, onde mosse,**

**al piano è sì la roccia dischoscesa,**

**ch'alchuna via darebbe a chi sù fosse.** Hic subicit, sicut clare patet ex verbis textus, quasi dicat quod dicta ruina dicti montis ubi descendit Ades est tam ardua et descendens quod existentes in somitate precipitent ad fondum.

**Catal di quel buracto era la scesa ;**

**in su la punta de la rocta lacha**

<sup>25</sup> Alberico fa riferimento ad un'opera attribuita ad Aristotele (ma redatta probabilmente nel IX secolo), contenente una serie di insegnamenti impartiti dal filosofo al suo discepolo Alessandro Magno. Cfr. *Secreta secretorum Aristotelis*, Lugduni, Blanchard, 1528.

<sup>26</sup> AEGIDII COLUMNAE ROMANI *De regimine principum Libri III*, III, 2, 7-10 (ff. 468-480).

<sup>27</sup> DIVI THOMAE AQUINATIS *De regimine principum ad regem Cypri*, in particolare Liber I, cap. X e XI (ed. J. MATHIS, Torino-Roma, Marietti, 1948, pp. 12-15).

**l'infamia di Creti era discesa.** Simili modo dicit auctor quod eius descensus poterat illi ruine equiparari et erat multum periculosus et multo forcius subicit eius timorem cum dicit *L'infamia di Greci era discesa*, quasi dicat quod ibi vidit unum Minotaurum qui fuit conceptus in maxima infamia Pasife regine Grece, qui custodiebat dictam ruinam infernalem, ex quo valde timuit.

**Che fu concepto nella falsa vacha;**

**e quando vidde noi, se stesso morse,**

**sì come quei che viltà dentro fiacha.** Hic subicit auctor conceptionem dicti Minotauri sicut patet ex verbis textus. Circa cuius declarationem est sciendum quod Ovidius *Epistolarum*<sup>28</sup> scripsit eius conceptionem et nativitatem nec non et naturam, dicens quod Minos fuit rex Cretensis Grecorum, qui cum esset in magno exercitu contra Attenienses, qui occiderant Androgeum filium suum. Hic enim rex Minos habebat uxorem, nomine Pasife, et duas filias, una quarum vocabatur Fedra, alia Adriana, quas omnes domi relinquerat. Igitur, eo existente in dicto exercitu longo tempore, evenit quod dicta Pasife, uxor dicti regis, quadam die inspexit quendam taurum pulcrum et fortem et iuvenem, qui cum una vacha carnaliter comiscebatur pluribus vicibus in modica distancia temporis. Unde accensa libidine, voluit penitus cohire cum eo, et volens voluptatem suam perficere et minime sciens modum invenire, vocavit ad se Didalum, subtilissimum et ingeniosum artificem sui regis et imposito sibi silencio super his que sibi diceret, aperuit sibi intentum suum. Qui Dadalus, volens complacere ragine, deliberavit et fecit unam vacham ligneam, qua facta statim excoriavit dictam vacham cum qua dictus taurus consuetus erat comisceri seu cohire, et dictum corium superposuit dicte vache lignee. Processu temporis, quasi nulla mora interposita, dicta Pasife, libidine

---

<sup>28</sup> Ma cfr. Ov., *Metamorphoses*, VIII, 152-182 (ed. W.S. ANDERSON, Stuttgartiae et Lipsiae, Teubner, 1993, pp. 179-180) e *Ars. Am.* I, 289-326 (*Carmina amatoria*, ed. A. RAMIREZ DE VERGER, Monachii et Lipsiae, 2003, pp. 167-168).

accensa, intravit dictam vacham ligneam et ad locum competentem accessit, scilicet in loco ubi poterat taurum sicut prima vacha recipere, et sue satisfacere voluptati; qua sic existente adductus fuit taurus ad dictam vacham ligneam. Qui, viso corio dicte vache cum qua erat solitus comisci, credidit esse ipsam vacham et statim ascendit ipsam et Pasife, que erat in dicta vacha lignea, tali modo taurum recepit, quod plene nullo impedimento existente sue libidini satisfecit et statim impregnata fuit. Processu temporis peperit unam creaturam que erat medius homo et medius bos, quo nato vocatus fuit Minotaurus. Iste Minotaurus nutritus et educatus fuit; nam, post aliquod tempus, cepit esse tante ferocitatis quod devorabat homines. Hoc audiens, rex Minos, existens in dicto exercitu, ordinavit quod dictus Dadalus edificaret et constitueret unum palacium artificiosum in quo deberet recludi dictus Minotaurus. Qui Dadalus fecit dictum palacium ita artificiosum, quod nullus intrans illud sciebat exire propter diversitatem et artiffitium ipsius palacii, [c. 52v] et vocatus fuit laberintus et in eo positus fuit dictus Minotaurus. Processu temporis, rex venit ad pacta et ad compositionem cum Atteniensibus, inter que pacta convenerunt Attenienses dare regi Minoni omni mense certum numerum hominum qui deberent dari ad comestionem dicti Minotauri. Unde Attenienses, volentes servare pacta, statuerunt inter se quod isti homines singullis mensibus elligerentur sorte et mitterentur regi Minoni secundum pacta eorum. Post aliquos menses, sors accidit super Teseum, filium ducis Atteniensium, et missus fuit regi Cretensi. Quem videns rex pulcerimum et strenuum iuvenem, compassus fuit sibi et tenuit eum secum tribus diebus. Adriana vero, filia regis, videns Teseum pulcrum et strenuum iuvenem, inamorata fuit de ipso et dixit sibi quod, si ipse volebat eam accipere in uxorem et eam ducere Athenas, quod doceret eum evadere mortem dicti Minotauri; qui respondit quod libenter paratus erat hoc facere que vollebat, at illa instruxit eum hoc modo. Nam ipsa dedit sibi unum globum corde dicens quod, cum inciperet intrare palacium, poneret caput illius corde ac etiam firmaret ad hostium, et sic

successive per alia loca, ita quod in reversione sequeretur illam cordam ne errare posset in exeundo palacium. Deinde dedit sibi tres massas picis et instruxit eum quod, cum perveniret apud Minotaurum, statim Minotaurus, propter famem cupiens devorare dictum Teseum, cum aperiret os, ipse unam ex dictis massis picis proiceret in os dicti Minotauri, deinde secundam et subsequenter terciam; et interim quod Minotaurus mastigaret et deglutire vellet dictas massam picis, quod haberet unam clavam cum qua occideret et mactaret eundem. Et ita factum fuit; quo facto et exiens in silentio sub secretorio noctis et rege inscio, dictus Teseus recessit cum Adriana filia dicti regis, et quid de ea factum fuit omittitur hic tractari causa brevitatis, tamen legitur in Ovidio ubi dicit: “Mitius inveni”<sup>29</sup> etc, quod eam reliquit et quia dicta verba hic nichil faciunt dimittamus, et hoc est quod dicit auctor, quod invenit in dicto monte ubi erat dicta ruyna quam oportebat eum transire et descendere iuxta dictum periculosum transitum, et hoc tangit ubi dicit *L’infamia di Creti era discesa che fu concepta ne la falsa vacha*, id est vacha fabricata ligno per Dadalum que non erat vera, sed falsa (et de ista fabulla plenius habetur per Virgillum sexto *Eneidos* scripta principio sub his versibus: “Hic crudellis amor tauri subposita furto Pasifeque mixtum genus prolesque biformis Minotaurus inest, Veneris mo[ni]menta nefande, hic labor ille domus et inextricabilis error; magnum<sup>30</sup> ragine sed enim miseratus amore[m] Dedalus ipse dolos tecti ambagesque resolvit, ceca regens filo<sup>31</sup> vestigia. Tu quoque magnam”<sup>32</sup> etc. Alegoria autem huius fabule talis est quod dictus rex Minos fuit rex iustus et non faciebat nisi iusta prelia. Minotaurus autem filius ragine Pasife et rege tamen inscio significat filios regum et tirannorum qui sunt vitiosi et reguntur consilio vitiosorum, qui in quantum mali operantur et secuntur prava consilia, sunt

---

<sup>29</sup> ID., *Epistula Heroidum* X, 1 (ed. C. BATTISTELLA, Berlin-New York, Walter de Gruyter, 2010, p. 32).

<sup>30</sup> Nel ms. *magnus*.

<sup>31</sup> Nel ms. *filio*.

<sup>32</sup> VIRG., *Aen.*, VI, 24-30 (p. 160).

boves pro medietate et homines pro alia medietate, scilicet quo ad formam sicut dictus Minotaurus; et in quantum faciunt opera tiranica dicuntur devorare et comedere carnes humanas sicut faciebat dictus Minotaurus. Teseus vero, qui dictum [c. 53r] Minothaurum interfecit, significat quod diabolus eos punit cuius operibus subdictis dominantur, unde ait Apostolus: “Opera enim illorum secuntur illos”<sup>33</sup> et alibi: “Ab alio exspecta quod alii feceris”<sup>34</sup>, et ideo vult dicere auctor quod tiranni qui ibi puniuntur asimilantur dicto Minotauro quem invenit custodire dictam ruynam infernalem, sicut supra dictum est. *Et quando vide noy*. Hic subicit auctor quod, postquam Minotaurus (qui dictam ruinam respiciebat) eos vidit, mordebat se dentibus ruminando ad similitudinem illorum qui ex intrinseca iracundia vexantur silentio eis imposito per maiores, ad demonstrandum iracundiam tirannorum, qui quando eorum voluntatem iniquam et malignam nequeunt adimplere, dentibus eorum frement et per se ipsos graviter cruciantur.

**Lo savio mio inver’ lui gridò: «Forse**

**tu credi che qui sia ’l ducha da Hactene,**

**che su nel mondo la morte ti porse?** Hic subicit auctor quod, cum Virgilius vidisset dictum auctorem timere, cepit alta voce exclamare<sup>35</sup> contra Minotaurum dicens: «Fortassis enim credis quod hic sit Theseus filius ducis Athene, qui, cum in mundo in laberinto inclusus fueris prenimia ferocitate, malicie clava te mactavit». Unde Ovidius *Epistularum* dixit: “Me quoque, quam fratrem mactasses, improbe<sup>36</sup>, clava! Esset, quam dederas<sup>37</sup>, morte soluta fides”<sup>38</sup>.

**Parteti, bestia, ché questi non viene**

**amaistrato da la tua sorella,**

<sup>33</sup> Apoc. 14,13.

<sup>34</sup> PUBLILII SYRI MIMI *Sententiae*, 2 (p. 65): «Ab alio exspectes, alteri quod feceris».

<sup>35</sup> Nel ms. *exclamavit*.

<sup>36</sup> Nel ms. *improba*.

<sup>37</sup> Nel ms. *quod dederat*.

<sup>38</sup> Ov., *Epistula Heroidum*, X, 77-78 (p. 36).

**ma vasi per veder le vostre pene».** Hic subicit Virgilius exclamans contra Minotaurum et dicens: «Recede a nobis, fera oribillis et crudellis, et nos amplius minime infestare presumas, quia iste non venit ad te doctus consilio Adriane, tue sororis, sed solum vadit et transit ut videat penas ineffabiles vestre damnationis».